
Verbale di deliberazione n. 5

del Consiglio dei Sindaci

della Comunità della Valle dei Laghi

Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica.

OGGETTO: Approvazione della proposta di Accordo triennale tra la Comunità della Valle
dei Laghi e i Comuni di Cavedine, Madruzzo e Vallelaghi per la gestione dei
progetti “3.3.D.- PARTICOLARI SERVIZI AUSILIARI DI TIPO SOCIALE ”.

L'anno duemilaventiquattro addì  undici del  mese  di  aprile alle  ore  15:15 nella  sede  della
Comunità della Valle dei  Laghi in Piazza Perli  3 (Vezzano) a Vallelaghi,  a seguito di  regolari
avvisi, recapitati a mezzo P.I.Tre., si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Comunità della Valle
dei Laghi.

Presenti i signori:
LUCA SOMMADOSSI Presidente

MICHELE BORTOLI Sindaco del Comune di Madruzzo

LORENZO MIORI Sindaco del Comune di Vallelaghi

Assenti:
DAVID ANGELI Sindaco del Comune di Cavedine

Assiste  il Segretario Generale dott.ssa Monica Cagol.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Luca Sommadossi, nella sua qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: Approvazione della proposta di  Accordo triennale  tra la Comunità della Valle
dei Laghi  e  i Comuni di  Cavedine,  Madruzzo e Vallelaghi per  la gestione dei
progetti “3.3.D.- PARTICOLARI SERVIZI AUSILIARI DI TIPO SOCIALE ”. 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI

Premesso che:
  la Comunità della Valle dei Laghi, in accordo con i Comuni di Cavedine, Madruzzo e Vallelaghi,

ha previsto di attivare, come già fatto negli anni precedenti, un progetto 3.3.D. - ex int. 19 -
PARTICOLARI SERVIZI AUSILIARI DI TIPO SOCIALE,  sulla scorta dei soddisfacenti  risultati
conseguiti  nel  corso  degli  ultimi  anni  sia  per  quanto  riguarda  l’occupazione  di  persone  in
difficoltà, sia per quanto riguarda il miglioramento ambientale del territorio della Comunità;

 il progetto prevede la gestione dell’intervento 3.3.D. per servizi di compagnia a domicilio degli
utenti del territorio della Valle dei Laghi;

 con  convenzione  rep.  n.  30  di  data  05/08/2021  erano  state  concordate  le  modalità  per  lo
svolgimento in forma associata del progetto dell’Intervento 3.3.D. - Particolari servizi ausiliari di tipo
sociale a carattere temporaneo per le annualità 2021-2022-2023, delegando la Comunità di Valle 

 il progetto è finanziato in parte con i fondi dell’Agenzia del Lavoro e in parte con fondi delle
amministrazioni coinvolte;

 a riguardo la Conferenza dei Sindaci nella seduta di data 23/11/2023 ha ritenuto di proseguire
con la convenzione anche per  le annualità  2024. -  2025 e 206  per  la disciplina dei rapporti
amministrativi  e  finanziari  derivanti  dalla  realizzazione  del  progetto,  si  ritiene  opportuno
approvare e sottoscrivere il presente Accordo tra la Comunità della Valle dei Laghi ed i Comuni
di Cavedine, Madruzzo e Vallelaghi.

Visto lo schema di  Accordo denominato “CONVENZIONE FRA LA COMUNITÀ DELLA VALLE DEI
LAGHI E I COMUNI DI CAVEDINE, MADRUZZO E VALLELAGHI PER LA GESTIONE DEL PROGETTO
“INTERVENTO  3.3.D.”  PARTICOLARI  SERVIZI  AUSILIARI  DI  TIPO  SOCIALE  A  CARATTERE
TEMPORANEO PER LE ANNUALITÀ 2024 –2025 - 2026 ” allegato alla presente a formarne parte
integrante e sostanziale.

Constatato che lo stesso prevede quanto segue:
 trattasi di un progetto che prevede lo svolgimento di particolari servizi ausiliari (prevalentemente

compagnia) a persone adulte/anziane individuate dal Servizio Sociale nei Comuni di Cavedine,
Madruzzo e Vallelaghi;

 la  Comunità  della  Valle  dei  Laghi  viene  individuata  quale  Ente  capofila  per  la  gestione
amministrativa del progetto;

 mediante  le  modalità  informatizzate  previste  dall’Agenzia  del  Lavoro  vengono  individuati  i
nominativi delle persone, iscritte alle apposite liste dell’intervento 3.3.D., che compongono la
squadra;  di  norma ed  in  via  indicativa  l’intervento  è  commisurato  in  massimo otto  mesi  di
servizio con tre operatori part time a 17,5 ore settimanali;

 la spesa totale presunta varia di anno in anno in base al numero di operatori attivati ed alla durata
del servizio. I costi sono coperti prioritariamente con il finanziamento previsto dall’Agenzia del
Lavoro per gli interventi 3.3.D. e per € 7.000,00.= con fondi della Comunità di Valle;

 la quota restante, viene finanziata dai Comuni di Cavedine (25%), Madruzzo (25%) e Vallelaghi
(50%);

 il  coordinamento  amministrativo  della  squadra  spetterà  al  Responsabile  del  Servizio  Sociale
della Comunità  di Valle,  che provvederà alla liquidazione delle spettanze alla Cooperativa ed
approverà la rendicontazione finale;

Ricordato che nella Conferenza dei Sindaci precitata e nelle successive comunicazioni dei Sindaci
si è approvata la predisposizione del presente schema di Accordo.



Ricordato che: 
- l’art. 79 dello Statuto d’Autonomia e l’art. 48 della L.P. n. 18 /2015 prevedono che gli enti locali e

i  loro enti  e organismi strumentali  applicano le disposizioni in materia di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del
2011,  individuando  inoltre  gli  articoli  del  decreto  legislativo  n.  267  del  2000  che  trovano
applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento. Tali disposizioni sono adottate
con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto;

- l’art. 11, comma 12 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. prevede un’applicazione graduale del nuovo
sistema contabile  disponendo il  posticipo  di  un  anno di  alcuni  principi.  Dal  2017 gli  EE.LL
trentini adottano quindi gli schemi di bilancio previsti dal nuovo sistema contabile, con valore a
tutti gli effetti giuridici, anche riguardo alla funzione autorizzatoria;

- in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, sancito all’allegato 1 previsto
dall’art. 3, comma 1 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm, le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel
quale vengono a scadenza;

- il punto 2 dell'All. 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il
momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

Visti: 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con

L.R.  03.05.2018,  n.  2  e  ss.mm.  ed  ii.,  entrato  in  vigore  il  15.06.2018,  e  il  regolamento  di
attuazione approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.;

- la L.p. 9.12.2015 n. 18;
- il Regolamento di contabilità della Comunità approvato con deliberazione consiliare n. 29  dd.

27.12.2018; 
- lo Statuto della Comunità della Valle dei Laghi;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato

dal D.Lgs. 126/2014;
- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia

del Trentino”.
Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 09.12.2015 n. 18 che prevede che “ in
relazione  alla  disciplina  contenuta  nelle  disposizioni  del  Decreto  legislativo  267 del  2000 non
richiamate  da  questa  legge,  continuano  a  trovare  applicazione  le  corrispondenti  norme
dell’ordinamento regionale o provinciale.” 

Viste:
 la deliberazione n. 39 dd. 27.12.2023, adottata dal Consiglio dei Sindaci della Comunità,

dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2024-2026 ed il bilancio di previsione 2024-2026 con i relativi allegati;

 il  decreto  n.  202  dd.  28.12.2023,  adottato  dal  Presidente  della  Comunità,  dichiarato
immediatamente esecutivo, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026, limitatamente alla parte contabile.

 il  decreto  n.  10  dd.  01.02.2024,  adottato  dal  Presidente  della  Comunità,  dichiarato
immediatamente esecutivo, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per
gli  esercizi  2024  -  2026  per  la  parte  concernente  i  compiti  di  gestione  assegnati  ai
responsabili di servizio e ufficio.

Visto che in base agli atti sopracitati, la competenza ad adottare la presente deliberazione è del Con-
siglio dei Sindaci.

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per



gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, del  Codice degli  Enti  Locali  della Regione Autonoma
T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, stante l’urgenza di procedere con tutti gli adempi-
menti atti a garantire regolare avvio dell’esecuzione del progetto al più presto.

Dato atto che:
• ai sensi dell'art.  185 del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige

(C.E.L.) approvato con D.P.Reg. 3 maggio 2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione il
Responsabile del Servizio Sociale , per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica;

• ai sensi dell'art.  185 del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige
(C.E.L.) approvato con D.P.Reg. 3 maggio 2018 n. 2, sulla medesima proposta di deliberazione il
responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere di regolarità contabile.

DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni di cui in premessa, lo schema di  Accordo tra la Comunità della
Valle dei Laghi ed i Comuni di Cavedine, Madruzzo e Vallelaghi  denominato “CONVENZIONE
FRA LA COMUNITÀ  DELLA VALLE  DEI  LAGHI  E  I  COMUNI  DI  CAVEDINE,  MADRUZZO  E
VALLELAGHI PER LA GESTIONE DEL PROGETTO “INTERVENTO 3.3.D.” PARTICOLARI SERVIZI
AUSILIARI DI TIPO SOCIALE A CARATTERE TEMPORANEO PER LE ANNUALITÀ 2024 –2025 -
2026”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di  precisare che  la  spesa  totale  presunta,  variabile  di  anno  in  anno  in  base  al  numero  di
operatori  attivati  e  alla  durata  del  servizio  è  coperto  prioritariamente  con  il  finanziamento
previsto dall’Agenzia del Lavoro per gli interventi 3.3.D., per l’importo fisso di  € 7.000,00.=
con fondi della Comunità di Valle e, per  la quota restante,  con finanziamenti dei Comuni di
Cavedine (25%), Madruzzo (25%) e Vallelaghi (50%);

3. di dare atto che l'intera spesa viene anticipata dalla Comunità e i Comuni provvederanno al
rimborso della propria quota a seguito di approvazione di apposita rendicontazione;

4. di  rinviare a  successivo  provvedimento  del  Responsabile  del  Servizio  Socio  Assistenziale
l’impegno della spesa e l’accertamento dell’entrata;

5. di  specificare che il coordinamento amministrativo della squadra spetterà al Responsabile del
Servizio  Sociale della  Comunità,  che  provvederà  alla  liquidazione  delle  spettanze  alla
Cooperativa ed approverà la rendicontazione finale;

6. di trasmettere la presente deliberazione e l’allegato schema di Accordo ai comuni di Cavedine,
Madruzzo, Vallelaghi per la loro approvazione;

7. di  autorizzare il  Presidente  pro  tempore alla  sottoscrizione  dell’Accordo  in  esame con  i
Comuni aderenti;

8. di autorizzare il Responsabile del Servizio Sociale della Comunità, senza necessità di ulteriore
approvazione,  ad  apportare  all'allegato  tutte  le  modifiche  non  sostanziali  che  si  dovessero
rendere necessarie ai fini di una migliore e più chiara definizione dei suoi contenuti;

9. di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 4° del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.),
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per le ragioni espresse in premessa;

10. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
• opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al

Commissario della Comunità ai sensi dell’art. 183 comma 5 del  Codice degli Enti Locali
(C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 ;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; (*)

• ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. (*)
(*) I ricorsi b) e c) sono alternativi

In  materia  di  aggiudicazione  di  appalti  si  richiama la  tutela  processuale  di  cui  al  comma 5



dell’art. 120 dell’allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 e s.m.. In particolare:
• il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
• non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

dott. Luca Sommadossi

il Segretario Generale

dott.ssa Monica Cagol

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

- esito della votazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DELIBERA

	

	



